事 務 連 絡

平成３０年３月５日

関係各都道府県・指定都市教育委員会

特別支援教育主管課長

関係各国立大学法人担当課長      殿

独立行政法人

国立特別支援教育総合研究所

総務部研修情報課長 齊 藤 光 男

平成３０年度国立特別支援教育総合研究所第一期特別支援教育専門研修

受講に関する連絡事項について（通知）

特別支援教育専門研修の関係書類を下記のとおり送付します。教育委員会等推薦機関にお

きましては、研修員に周知いただくとともに、提出書類の取りまとめ及びご提出をお願いし

ます。

また、研修員の勤務先又は氏名等に変更がある場合は、速やかにご連絡ください。

記

１．送付書類

(１) 研修員への連絡事項

(２) 事前学習の視聴方法について

(３) 日程表

(４) 事前レポートの作成について

(５) 課題研究についての留意事項

(６) 研修員宿泊棟の利用案内

(７) 体育館利用のご案内

(８) テニスコート・フットサルコート利用のご案内

(９) 平成３０年度特別支援教育専門研修実施要項

(10) 免許状更新講習（受講申込書様式）

(11) 免許法認定講習

（12）発達障害・情緒障害教育専修プログラムを受講する方へ（留意事項）

(13) 言語障害教育専修プログラムを受講する方へ（留意事項）

(14) 研修員名簿

(15) 交通案内・構内案内図

(16) 様式１：研修員調書（記入例添付）

(17) 様式２：研修成果の活用等に関する事前計画書（受講者用）

(18) 様式３：研修成果の活用等に関する事前計画書（推薦者用）

(19) 様式４：研修員事前レポート

(20) 持ち込みパソコン等に関するネットワーク接続の利用申請について

(21) 持ち込みパソコンのネットワーク接続に関するお知らせ

(22) 研修員宿泊棟宿泊料の支払いについて

２．提出書類

(１) 様式１：研修員調書（記入例添付）

(２) 様式２：研修成果の活用等に関する事前計画書（研修員用）

(３) 様式３：研修成果の活用等に関する事前計画書（推薦者用）

３．提出期限

別紙「提出書類・提出期限一覧」のとおり

４．提 出 先

〒239-8585 神奈川県横須賀市野比５－１－１

独立行政法人国立特別支援教育総合研究所

総務部研修情報課 研修支援室

Tel：046-839-6888、6889

Fax：046-839-6915

e-mail：a-kenshu@nise.go.jp

提出書類・提出期限一覧 【都道府県教育委員会等の推薦機関用】

▼都道府県教育委員会等の推薦機関が作成又は郵送する書類

提出書類 作成者 提出方法 提出先 提出期限

【様式１】

研修員調書

研修員本人が作成、都

道府県教育委員会等の

推薦機関に提出

郵送
研究所総務部

研修情報課研修支援室
４月２０日（金）必着

【様式２】

研修成果の活用等

に関する事前計画書

研修員本人が作成、都

道府県教育委員会等の

推薦機関に提出

郵送又は

e-mail

研究所総務部

研修情報課研修支援室

a-kenshu@nise.go.jp

４月２０日（金）

【様式３】

研修成果の活用等

に関する事前計画書

都道府県教育委員会等

の推薦機関

郵送又は

e-mail

研究所総務部

研修情報課研修支援室

a-kenshu@nise.go.jp

４月２０日（金）

参考までに以下は、研修員が作成し提出する書類等の一覧です。

▼研修員作成書類

提出書類 提出方法 提出先 提出期限

【様式１】

研修員調書
郵送

都道府県教育委員会等

の推薦機関

別途推薦機関から指定

された日

【様式２】

研修成果の活用等

に関する事前計画書

郵送又はe-mail

別途推薦機関から指定されたアドレ

ス等

都道府県教育委員会等

の推薦機関

別途推薦機関から指定

された日

【様式４】

研修員事前レポート

e-mail

詳細は【様式及び事前レポートの作

成について】参照

研究所総務部

研修情報課研修支援室

a-kenshu@nise.go.jp

４月１６日（月）

情報ネットワーク

接続申請の事前申込

（希望者のみ）

詳細は【持ち込みパソコン等に関す

るネットワーク接続の利用申請につ

いて】参照

ウェブサイトにて受付 ４月２３日（月）

免許状更新講習

受講申込書

（希望者のみ）

郵送

詳細は【免許状更新講習】参照

研究所総務部

研修情報課研修支援室
５月７日（月）必着

▼専修プログラム別 研修員が用意するもの

専修プログラム名 用意するもの 提出方法・提出先

発達障害・情緒障害

教育

詳細は【発達障害・情緒障害教育専修プログラムを受講する方

へ】参照
開講日以降、別途連絡

言語障害教育 詳細は【言語障害教育専修プログラムを受講する方へ】参照 開講日以降、別途連絡

▼その他 研修員全員

事項 詳細 期限

研修員宿泊棟宿泊料の

振り込み

「研修員宿泊棟宿泊料の支払いについて」

参照
４月１３日（金）～４月２５日（水）

事前学習コンテンツ視聴 「事前学習の視聴方法」参照
５月７日（月）

※視聴状況を研究所で確認します。